

Số: 41 /KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày 29 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Thanh niên,
Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ
quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp
thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi

Thực hiện Kế hoạch số 3644/KH-SGDĐT ngày 22/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về Triển khai thi hành Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi và Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện (sau đây gọi tắt là Luật và các Nghị định). Phòng GDĐT quận Ba Đình xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ chính sách đối với thanh niên (là học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên), xác định nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm của Ngành giáo dục trong việc triển khai thi hành Luật, các Nghị định và chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND Thành phố.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các nhà trường trong việc triển khai, thi hành Luật và các Nghị định.

2. Yêu cầu

- Triển khai bảo đảm tính thống nhất trong toàn ngành theo chỉ đạo của UBND Thành phố; Bộ GDĐT.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên và các Nghị định

- Hiệu trưởng nhà trường nghiên cứu bố trí thời gian trong các buổi sinh hoạt tập trung tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên và các Nghị định đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, đặc biệt trong Tháng Thanh niên hằng năm.

- Phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên các cấp tổ chức tuyên truyền, cụ thể hóa chính sách của nhà nước đối với thanh niên trong nhà trường.



2. Thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi

2.1. Về phổ cập giáo dục

- Phối hợp với UBND phường rà soát, thống kê số lượng thanh niên chưa được phổ cập giáo dục trên địa bàn phường (nếu có) để tham mưu với UBND quận bố trí cơ sở vật chất, trường lớp, giáo viên và các điều kiện bảo đảm tổ chức phổ cập giáo dục.

- Phối hợp với Quận đoàn Ba Đình, UBND các phường và các cơ quan tổ chức liên quan tiến hành tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia học tập, phổ cập giáo dục.

2.2. Về đào tạo tư vấn lựa chọn nghề nghiệp, việc làm

Phối hợp với Phòng Lao động -Thương binh và xã hội tham mưu với UBND quận và phối hợp UBND các phường chỉ đạo các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc xây dựng và triển khai các nội dung tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin, xu hướng việc làm, thị trường lao động, tiến hành đào tạo, phát triển kỹ năng nghề, thực hành nghề nghiệp gắn với việc làm cho thanh niên theo quy định của pháp luật.

2.3. Về trang bị kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ sức khỏe thể chất, tinh thần

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các phường xây dựng, ban hành, hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần và các bệnh xã hội khác.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả việc trang bị kiến thức, kỹ năng sống, cung cấp thông tin tư vấn về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe thể chất, tinh thần cho thanh niên; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho học sinh bảo đảm an toàn, đồng thời phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu cho học sinh khi tham gia các hoạt động trên.

2.4. Về phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu

Phối hợp cùng các phòng, ban, ngành hướng dẫn các tổ chức liên quan, UBND các phường, các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp phải có trách nhiệm theo dõi đánh giá, báo cáo việc phát hiện đào tạo, bồi dưỡng cho thanh niên có năng khiếu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện những nội dung theo kế hoạch của Ngành giáo dục phù hợp với địa phương đến các cấp học quản lí.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận Ba Đình thực hiện chính

H.C.N
 PHÒNG
 GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
 1-1.P.V

sách đối với thanh niên (là học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên) cho phù hợp với các điều kiện của Ngành.

- Định kì báo cáo kết quả về Sở GDĐT qua phòng Chính trị, tư tưởng theo báo cáo cuối năm học.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Triển khai thi hành Luật, các Nghị định và chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND Thành phố, UBND quận Ba Đình đối với thanh niên trong nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện tại nhà trường.

- Định kì báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GDĐT theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thi hành Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi, Phòng GDĐT đề nghị các trường trên địa bàn quận Ba Đình nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc cần trao đổi các nhà trường báo cáo về phòng GDĐT qua đ/c Hồng Ngọc Liên (ĐT: 0983270866; Email: lienhn@badinhedu.vn).

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lãnh đạo phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**




Phạm Thị Ngọc Lan

